



COMUNE DI TRANA
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINAZIONE
AREA TECNICA - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI
ORDINARIE E STRAORDINARIE AL PATRIMONIO COMUNALE

N. 226 DEL 28/11/2024

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DEI “LAVORI DI MANUTENZIONE DEL TERRITORIO, A VALERE SUI FONDI ATO 3 - ANNO 2024 (LOTTO 1°) – CONTRIBUTI ALLE UNIONI MONTANE LL.RR. N. 13/97 E N. 7/2012”, AI SENSI DELL’ART. 17 C. 2 DELLA L N. 97/1994, CON PROCEDURA DI “AFFIDAMENTO DIRETTO” (AI SENSI DELL’ART. 50, C. 1, LETT. A) D.LGS. N .36/2023) A FAVORE DELLA SOCIETÀ COOPERATIVA AGRICOLA PRODUTTORI VAL SANGONE (C.A.P.V.S.) S.R.L. - DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE (Procedura MePa n. 4851085) – ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA – (CODICE CIG: B47E689F49 - CODICE CUP: G57D24000190005 - CPV: 77310000-6)

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI ORDINARIE E STRAORDINARIE AL PATRIMONIO COMUNALE

PREMESSO:

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 29/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2024/2026 con i relativi allegati, tra cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025;
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 29/12/2023 è stato approvato il Bilancio di previsione del Comune di Trana per l'anno 2024 ed il Bilancio per il Triennio 2024/2026 e successive varianti;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 25/01/2024 è stato approvato, e dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l'anno 2024 e successive varianti;
- con l'adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all'esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 12 del 15/06/2023, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del servizio lavori pubblici e manutenzioni ordinarie e straordinarie al patrimonio comunale, Area tecnica e tecnico manutentiva;

VISTA la lettera trasmessa dal Responsabile dell'Area Tecnica dell'Unione dei Comuni Montani Valsangone, pervenuta tramite PEC all'Ufficio Protocollo Comunale in data 09/02/2024 con protocollo n. 1038 con cui si comunicava che:

con deliberazione della Giunta Unionale n. 29 del 29/09/2023 è stato approvato ed inviato ad ATO3 l'Elenco degli interventi per l'anno 2024, predisposto dall'Area Tecnica dell'Ente, sulla base delle segnalazioni e delle priorità ricevute dai Comuni, comprendente n. 136 interventi di sistemazione idrogeologica del territorio della Val Sangone, per complessivi € 976.876,96;

- l'Autorità d'Ambito n. 3 Torinese, con deliberazione n. 24 del 21/12/2023 ad oggetto "Contributo alle Unioni montane ai sensi delle leggi Regione Piemonte 13/1997 e 7/2012 - Elenco degli interventi anno 2024 - Presa d'atto", pervenuta a questo Ente tramite PEC in data 25/01/2024 prot. n. 110, ha appunto preso atto del predetto elenco approvato dall'Unione dei Comuni Montani Valsangone con deliberazione della Giunta n. 29 del 29/09/2023;

DATO ATTO che, con determinazione del responsabile dell'Area Tecnica n. 2 del 01/02/2024, è stata conseguentemente disposta l'assegnazione dei fondi agli Enti beneficiari in indirizzo, individuati quali soggetti realizzatori degli interventi ricompresi nell'elenco annuale 2024, secondo la seguente tabella riepilogativa:

BENEFICIARIO	N° PROGRESSIVO / TOTALE INTERVENTI	IMPORTO
Comune di Trana	Dal n.ro 01_2024_TR ; al n.ro 29_2024_TR – (Tot. n.ro 29)	€. 121.047,70

- gli interventi dei lavori previsti di manutenzione sul territorio comunale dovranno essere realizzati (secondo n.ro.29 schede totali, entro la data del 30/11/2024, salvo proroghe concesse previste;

DATO ATTO che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) l'Arch. Emanuele Argento nominato, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, in forza del Decreto del Sindaco n. 12 del 15/06/2023 e dell'insussistenza, in capo al RUP, di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto previsto dall'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all'esecuzione dei "LAVORI DI MANUTENZIONE TERRITORIO, A VALERE SUI FONDI ATO3 - ANNO 2024- CONTRIBUTI ALLE UNIONI MONTANE (ai sensi della legge regione Piemonte, L.R. 13/97 e L.R. 7/2012);

RITENUTO di procedere ai sensi dell'art. 17 c 2 della L. n. 97/1994 e con procedura di "affidamento diretto" ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) D.Lgs. n. 36/2023, in ragione dell'ammontare complessivo del progetto;

VERIFICATO che i lavori in oggetto non risultavano presenti in alcun Bando analogo all'interno del Mepa; STABILITO, quindi, di procedere all'individuazione degli operatori economici, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui all'art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, mediante indagine di mercato, così come previsto all'All. II.1 del medesimo decreto;

DATO ATTO che in data 08/11/2024 con prot. n. 8462 è stato pubblicato un "avviso per manifestazione di interesse alla procedura riservata a cooperative agricole, L.R. 13/97 per l'affidamento diretto di lavori di manutenzione territorio, a valere sui Fondi Ato3 - Anno 2023 Contributi alle Unioni Montane (ai sensi dell'art. 3 e 50 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e L.R. 97/1994 e L.R. 13/97 e n.17/2019)";

PRESO ATTO che alla data stabilita dall'avviso, ovvero il ore 08.30 del 18/11/2024, sono pervenute al protocollo comunale, n. 03 manifestazioni d'interesse dai seguenti operatori economici:

- SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA PRODUTTORI VAL SANGONE SRL avente sede legale in Via XXIV Maggio n. 1 nel Comune di Giaveno (TO); (conforme ai requisiti previsti nell'Avviso");
- SOCIETA' COOPERATIVA SILVA SRL avente sede legale nel Comune di Giaveno (TO) in Via Torino 21 e sede operativa in Giaveno (TO) in Via Grangia Marin 26; (conforme ai requisiti previsti nell'Avviso");
- SOCIETA' I.C.F.A. S.r.l. avente sede legale nel Comune di Beinasco (TO) in Strada Rotta Palmero, 10, (non conforme ai requisiti previsti nell'Avviso2).

CONSIDERATO che sono stati richiesti preventivi economici dalle prime due suddette società, ripartendo l'esecuzione dei lavori in progetto secondo articolazione in n. 2 lotti funzionali rispettivamente:

	SCHEDA	IMPORTO LAVORI (BASE D'ASTA) €	IMPORTO ONERI SICUREZZA	IMPORTO LAVORI (LAVORI + ONERI)
LOTTO N. 1	1	1.365,74 €	80,23 €	1.445,97 €
	2	1.331,92 €	80,23 €	1.412,15 €
	3	321,30 €	80,23 €	401,53 €
	4	2.240,04 €	80,23 €	2.320,27 €
	5	2.922,26 €	80,23 €	3.002,49 €
	7	1.001,30 €	149,43 €	1.150,73 €
	8	570,00 €	80,23 €	650,23 €
	9	1.070,44 €	149,43 €	1.219,87 €
	10	1.406,59 €	149,43 €	1.556,02 €
	11	1.716,50 €	149,43 €	1.865,93 €
	12	1.071,22 €	80,23 €	1.151,45 €
	13	706,80 €	59,17 €	765,97 €
	14	674,74 €	80,23 €	754,97 €
	15	682,46 €	80,23 €	762,69 €
	16	1.160,96 €	80,23 €	1.241,19 €
	17	6.608,88 €	80,23 €	6.689,11 €
	18	6.608,88 €	80,23 €	6.689,11 €
	19	888,20 €	45,63 €	933,83 €

LOTTO N. 2	20	3.192,00 €	59,17 €	3.251,17 €
	21	1.402,41 €	80,23 €	1.482,64 €
	22	175,00 €	80,23 €	255,23 €
	24	946,20 €	59,17 €	1.005,37 €
	25	4.558,88 €	80,23 €	4.639,11 €
	26	2.455,14 €	80,23 €	2.535,37 €
	27	4.101,96 €	80,23 €	4.182,19 €
	28	1.537,72 €	80,23 €	1.617,95 €
	29	1.322,30 €	93,77 €	1.416,07 €
	TOTALE LOTTO 1	52.039,84	2.358,77 €	54.398,61 €
	6	13.315,38 €	80,23 €	13.395,61 €
	23	27.957,44 €	149,43 €	28.106,87 €
	TOTALE LOTTO 2	41.272,82 €	229,66 €	41.502,48 €

APPURATO che, per il lotto n. 1, con ns. Nota prot. n. 8787 del 19/11/2024 è stato richiesto un preventivo di spesa alla SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA PRODUTTORI VAL SANGONE SRL, per un importo soggetto a ribasso percentuale per l'affidamento di € 52.039,84 ed € 2.358,77 quali oneri per la sicurezza; attivando procedura di Rdo-Trattativa Diretta n. 4852438;

VISTO il preventivo di spesa (presentato entro la data e ora prevista del 26/11/2024 ore 09,00) trasmesso in data 25/11/2024 tramite applicativo Me.Pa – Trattativa n° 4851085 e relativa allegata documentazione richiesta dalla SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA PRODUTTORI VAL SANGONE SRL avente sede legale nel comune di Giaveno (TO) in Via XXIV Maggio n. 1, per il ribasso del 4% quindi per l'importo pari ad euro € 49.958,25, (IVA 22% esclusa), a cui si aggiungono € 2.358,77 quali costi della sicurezza del cantiere e così per complessivi € 52.317,02, IVA 22% esclusa;

RITENUTO il preventivo formulato dalla SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA PRODUTTORI VAL SANGONE congruo rispetto alle necessità e agli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto e al prezzo previsto per l'intervento, come risulta dalla "Lettera d'Invito" redatta dal RUP sopra menzionata;

DATO ATTO che il quadro economico dell'intervento è così determinato:

S C H E M A	IMPORTO LAVORI (LAVORI + ONERI)	IMPORTO ONERI SICUREZZA	IMPORTO LAVORI (BASE D'ASTA)	% RIBASSO	IMPORTO RIBASSO	IMPORTO LAVORI (BASE D'ASTA) RIBASSATO	IMPORTO CONTRATTO (LAVORI + ONERI)	IVA	IMPORTO IVA	IMPORTO LAVORI IVATO
1	1.445,97 €	80,23 €	1.365,74 €	4%	54,63 €	1.311,11 €	1.391,34 €	22,00%	306,09 €	1.697,44 €
2	1.412,15 €	80,23 €	1.331,92 €	4%	53,28 €	1.278,64 €	1.358,87 €	22,00%	298,95 €	1.657,83 €
3	401,53 €	80,23 €	321,30 €	4%	12,85 €	308,45 €	388,68 €	22,00%	85,51 €	474,19 €
4	2.320,27 €	80,23 €	2.240,04 €	4%	89,60 €	2.150,44 €	2.230,67 €	22,00%	490,75 €	2.721,42 €
5	3.002,49 €	80,23 €	2.922,26 €	4%	116,89 €	2.805,37 €	2.885,60 €	22,00%	634,83 €	3.520,43 €
7	1.150,73 €	149,43 €	1.001,30 €	4%	40,05 €	961,25 €	1.110,68 €	22,00%	244,35 €	1.355,03 €
8	650,23 €	80,23 €	570,00 €	4%	22,80 €	547,20 €	627,43 €	22,00%	138,03 €	765,46 €
9	1.219,87 €	149,43 €	1.070,44 €	4%	42,82 €	1.027,62 €	1.177,05 €	22,00%	258,95 €	1.436,00 €
10	1.556,02 €	149,43 €	1.406,59 €	4%	56,26 €	1.350,33 €	1.499,76 €	22,00%	329,95 €	1.829,70 €
11	1.865,93 €	149,43 €	1.716,50 €	4%	68,66 €	1.647,84 €	1.797,27 €	22,00%	395,40 €	2.192,67 €
12	1.151,45 €	80,23 €	1.071,22 €	4%	42,85 €	1.028,37 €	1.108,60 €	22,00%	243,89 €	1.352,49 €
13	765,97 €	59,17 €	706,80 €	4%	28,27 €	678,53 €	737,70 €	22,00%	162,29 €	899,99 €

14	754,97 €	80,23 €	674,74 €	4%	26,99 €	647,75 €	727,98 €	22,00%	160,16 €	888,14 €
15	762,69 €	80,23 €	682,46 €	4%	27,30 €	655,16 €	735,39 €	22,00%	161,79 €	897,18 €
16	1.241,19 €	80,23 €	1.160,96 €	4%	46,44 €	1.114,52 €	1.194,75 €	22,00%	262,85 €	1.457,60 €
17	6.689,11 €	80,23 €	6.608,88 €	4%	264,36 €	6.344,52 €	6.424,75 €	22,00%	1.413,45 €	7.838,20 €
18	6.689,11 €	80,23 €	6.608,88 €	4%	264,36 €	6.344,52 €	6.424,75 €	22,00%	1.413,45 €	7.838,20 €
19	933,83 €	45,63 €	888,20 €	4%	35,53 €	852,67 €	898,30 €	22,00%	197,63 €	1.095,93 €
20	3.251,17 €	59,17 €	3.192,00 €	4%	127,68 €	3.064,32 €	3.123,49 €	22,00%	687,17 €	3.810,66 €
21	1.482,64 €	80,23 €	1.402,41 €	4%	56,10 €	1.346,31 €	1.426,54 €	22,00%	313,84 €	1.740,38 €
22	255,23 €	80,23 €	175,00 €	4%	7,00 €	168,00 €	248,23 €	22,00%	54,61 €	302,84 €
24	1.005,37 €	59,17 €	946,20 €	4%	37,85 €	908,35 €	967,52 €	22,00%	212,85 €	1.180,38 €
25	4.639,11 €	80,23 €	4.558,88 €	4%	182,36 €	4.376,52 €	4.456,75 €	22,00%	980,49 €	5.437,24 €
26	2.535,37 €	80,23 €	2.455,14 €	4%	98,21 €	2.356,93 €	2.437,16 €	22,00%	536,18 €	2.973,34 €
27	4.182,19 €	80,23 €	4.101,96 €	4%	164,08 €	3.937,88 €	4.018,11 €	22,00%	883,98 €	4.902,10 €
28	1.617,95 €	80,23 €	1.537,72 €	4%	61,51 €	1.476,21 €	1.556,44 €	22,00%	342,42 €	1.898,86 €
29	1.416,07 €	93,77 €	1.322,30 €	4%	52,89 €	1.269,41 €	1.363,18 €	22,00%	299,90 €	1.663,08 €
	54.398,61 €	2.358,77 €	52.039,84 €	4%	2.081,59 €	49.958,25 €	52.317,02 €	22,00%	11.509,74 €	63.826,76 €

ACCERTATO, sulla base del DGUE e dichiarazioni sostitutive sottoscritte digitalmente in data 25/11/2024 ricevute tramite applicativo MePA, il possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt 94, 95, 97 e 98 del D.Lgs. n. 36/2023 da parte della Soc. aggiudicataria e l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 94;

DATO ATTO che codesta stazione appaltante, in ragione della natura esecutiva dei lavori, privi di realizzazione di opere, ma di prevalente impiego di manodopera, ha ritenuto di non richiedere la garanzia definitiva di cui all'art.53 c. 4 del D.Lgs. n. 36/2023;

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA PRODUTTORI VAL SANGONE per il ribasso del 4% e quindi per l'importo pari ad € **2.081,59**, IVA esclusa e di procedere alla stipula del contratto mediante Convenzione prevista dalla L. n. 97/1994 e dalla L.R. n.14/2019;

PRESO ATTO che l'IVA è al 22% in quanto trattasi di opere di ordinaria manutenzione;

DATA la disponibilità della spesa pari ad € **63.826,76** (Iva inclusa) nel capitolo n. 8530.7.1 denominato: "Fondi ATO 3 da Unione Valsangone – Interventi attinenti manutenzione sul territorio com-le." all'interno del bilancio di previsione – PEG anno 2024;

RITENUTO quindi di perfezionare sul capitolo 8530.7.1 nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014 l'impegno di spesa a favore di SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA PRODUTTORI VAL SANGONE, per la somma complessiva di € **49.958,25** a cui si aggiungono € **2.358,77** quali costi della sicurezza del cantiere ed IVA 22% pari ad € **11.509,74** per complessivi € **63.826,76** per l'esercizio finanziario anno 2024, per l'affidamento dei "Lavori di manutenzione del territorio, a valere sui Fondi ATO 3 - ANNO 2024 (LOTTO 1°), mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. a del D.Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO che:

- anche in forza del disposto dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento di spesa;
- nel caso di specie e in relazione alla natura dell'affidamento, essendo certi il nominativo dell'affidatario e l'importo dell'appalto, la determinazione a contrarre può essere redatta in forma semplificata e il relativo contenuto può limitarsi a indicare l'oggetto dell'affidamento, l'importo,

l'affidatario, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale in attuazione di quanto disposto anche dall'art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023;

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

- con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: l'esecuzione di "Lavori di manutenzione del territorio, a valere sui fondi ATO 3 - ANNO 2024 (LOTTO 1°) – contributi alle unioni montane L.R. 13/97;
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d'offerta, capitolato speciale d'appalto; schede degli interventi e Lettera di invito sopra menzionate;
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall'art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023 e dalla normativa di settore di cui alla L. n. 97/1994, in ragione del minor prezzo; tramite procedura RdO-Trattativa diretta Me.PA n° 4851085;
- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all'art. 18, comma 1° del D.Lgs. n. 36/2023 mediante stipula di Convenzione ai sensi della L. n. 97/1094 e della L.R. n. 14/2019;

DATO ATTO che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti Codici:

- Codice CUP: G57D24000190005;
- CIG: B47E689F49;
- CPV: 77310000-6.

DATO ATTO che è possibile operare la consegna dei lavori in via di urgenza, a norma dell'artt. 17,50 ed Art. 3 dell'Allegato II°, 14, del D.Lgs. n. 36/2023;

ATTESO che, ai sensi del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000:

- i provvedimenti dei Responsabili dei Servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al Responsabile d'Area Finanziaria e sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, come disciplinato dall'art. 183, c. 7;
- la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta ai Dirigenti come disciplinato dall'art. 107;

DATO ATTO che l'importo contrattuale riferito ai costi della sicurezza del cantiere, precedentemente stimati in € 2.358,77, stante le modificate condizioni territoriali locali, ove si prevede di eseguire le lavorazioni in progetto, garantiscono maggiore sicurezza per le operazioni manutentive da parte dei lavoratori, con esclusione di alcune attrezzature, il costo della sicurezza, risulta essere ridotto ad € **1.839,57** (corrispondente all'importo contrattuale);

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, c. 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall'art. 74 del D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014; VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000 "*Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali*" e s.m.i. ed in particolare gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
- la L. n. 136/2010 "*Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia*", con particolare riferimento all'art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);
- il D.Lgs. n. 33/2013 "*Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni*" e s.m.i.;

- la L. n. 190/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art. 1, comma 629, in merito all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);
- il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L. n. 78/2022, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
- lo Statuto dell’Unione;
- il Regolamento di Contabilità;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. di CONSIDERARE le premesse sopra esposte, che si intendono integralmente riportate, quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L. n. 241/1990;
2. di AFFIDARE i lavori di manutenzione del territorio, a valere sui fondi ATO 3 ANNO 2024 (**LOTTO 1°**) mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 (RdO Trattativa Me.Pa. 4851085 - Stipula n. 4851085 del 28/11/2024) per i motivi indicati in premessa alla SOCIETÀ COOPERATIVA AGRICOLA PRODUTTORI VAL SANGONE SRL avente sede legale in Via XXIV Maggio n. 1 nel Comune di Giaveno (TO), C.F. /PIVA 01125600013 per la durata di centottantaggiorni (180) per l’importo di € **49.958,25** a cui si aggiungono € **1.839,57** quali costi della sicurezza del cantiere (così come ricalcolati) ed IVA 22% pari ad € **11.395,52** per complessivi € **63.193,34**;
3. di DARE ATTO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e negli elaborati progettuali - Schede di Intervento ambito territoriale di Trana come descritte ed emarginate nelle premesse;
4. di DARE ATTO che i suddetti lavori sono finanziati interamente con fondi di cui alle leggi regionali n. 13/1997 e n. 7/2012 concessi al Comune di Trana, quali fondi ATO 3 - annualità 2024;
5. di ASSUMERE la spesa complessiva di € **63.193,34 IVA compresa**, al capitolo PEG n. 8530.7.1 del bilancio anno 2024, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28 dicembre 2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:

Importo	Missione	Programma	Titolo	Macro aggregato	Capitolo	Bilancio
€ 63.193,34	08	01	02	202	8530.7.1	2024

6. di DARE ATTO che per l’appalto di cui in oggetto, sono stati generati i seguenti codici: Codice CIG B47E689F49 - CODICE CUP: G57D24000190005 - CPV: 77310000-6;
7. di DARE ATTO che il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 22.% in quanto trattasi di opere di manutenzione ordinaria.) e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010.
8. di DARE ATTO che, relativamente alle modalità di pagamento, si rimanda all’art. 125 del D.Lgs. n. 36/2023;

9. di AUTORIZZARE la consegna dei lavori in via di urgenza, a norma dell'artt. 17 commi 8 e 9, art. 3 dell'Allegato II°, 14, del D.lgs. n.36/2023, essendo presenti le condizioni previste.
10. di DARE ATTO che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) l'Arch. Emanuele Argento nominato, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, in forza del Decreto del Sindaco n. 12 del 15/06/2023 e dell'insussistenza, in capo al RUP, di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto previsto dall'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;
11. di DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell'attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile del servizio finanziario per l'attestazione di regolarità amministrativa di cui all'art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.
12. di DARE ATTO che il contratto/convenzione verrà stipulato ai sensi della L. n. 97/1094 e della L.R. n. 14/2019;
13. di STABILIRE che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull'Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Trana nella sezione "Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi" ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013;
14. di PROVVEDERE all'invio delle informazioni relative al presente appalto all'Anac secondo la normativa vigente.

Il Responsabile dell'Area
Arch. Emanuele Argento
Firmato digitalmente